Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXXVI. De defectu pœnitentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

cum Deus infundit
aliquid habitum scien-
tia moralis uel nau-
ralis, aut habitum te-
perantur seu fortitu-
dinis. Rursum scien-
dum est, quod aliud
est habere aliquem
habitum electricum
secundum rationem
rectam, & aliud est
habere similem ha-
bitum secundum ra-
tionem uirtutis. uer-
bi gratia, aliud est ha-
bere habitum amo-
ris, acquisitum ex
frequentibus actibus
amandi Deum, & p-
roximum etiam secundum
regulas fidei, & aliud
est habere uirtutem
charitatis. habere
uirtutem charitatis, est
habere habitum in-
fatuum, diuidentem
filios Dei a filiis per-
ditionis: habere autem
habitum acquisitum
charitatis non est ha-
bere huiusmodi uir-
tutem, quia est donum
Dei ex se pater.
His premisso dicit,
quaenam poenitentia
est per leuitum infu-
si quantumcumque ex
frequentia poenitentie
charitatis non est ha-
bere huiusmodi uir-
tutem, quia est donum
Dei ex se pater.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod peccatum primo incipit homini displicere (maxime peccator) propter supplicia, quae respicit timor servilis, quam propter Dei offendit uel peccati turpitudinem, quod pertinet ad charitatem.

A D S E C U N D U M dicendum, quod in regno celorum appropinquante intelligitur aduentus regis, non solum praemiantis, sed etiam punientis. unde & Matth. 3. Ioannes baptista dicebat, Progenies uipearum, quis demonstrabit uobis fugere a uentura ira?

A D T H I dicendum, quod ipse est motus timoris procedit ex actu Dei conuertentis cor. vnde dicitur Deut. 32. Quis det eos tales habere mentem, ut timeant meos & ideo per hoc, quod poenitentia at timore procedit, non excludit quin procedat ex actu Dei conuertentis cor.

ARTICVLVS VI.

Vtrum poenitentia sit prima
uirtutum.

A D S E X T U M sic procedit. Videtur, quod poenitentia sit prima uirtutum: quia super illud Mat. 3. Poenitentiam agite, dicit gl. * Prima uirtus est, per poenitentiam punire ueterem hominem, & uita odisse. ¶ 2 Prater. Recedere a termino, prius esse uidetur, quā accedere ad terminum: sed omnes alias uirtutes pertinere uidentur ad accessum ad terminum (quia per omnes ordinatur homo ad bonum agendum) poenitentia autem uidetur ordinari ad recessum a malo. ergo poenitentia uidetur esse prior omnibus aliis uirtutibus. ¶ 3 Prater. Ante poenitentiam est peccatum in anima: sed simus cum peccato nulla uirtus anima inest. ergo nulla uirtus est ante poenitentiam: sed ipsa uidetur esse prima,

quaē alii aditum aperit, excludendo peccatum.

S E D C O N T R A est, quod poenitentia procedit ex fide, spe, & charitate, sicut iam dictum est. * non ergo est poenitentia prima uirtutum.

R E S P O N S U M Dicendum, quod in uirtutibus non attendit ordinis temporis quantum ad habitum: quia cum uirtutes sint connexae (ut in secunda parte habitum est *) omnes simul incipiunt esse in anima: sed dicitur una eam esse prior altera ordine natura, qui consideratur ex ordine actu, secundum s. quod actus unius uirtutis presupponit actu alterius uirtutis. secundum hoc igitur dicendum est, quod actus quidam laudabiles etiam tempore precedere possunt actu, & habitum poenitentie: sicut actus fidei & spei informium, & actus timoris servilis. Actus autem & habitus charitatis simul sunt tempore, cum actu & habitu poenitentie, & cum habitibus aliarum uirtutum. nam sicut in secunda parte habitum est, * in iustificatione impii simul est motus liberi arbitrii in Deum, (qui est actus fidei per charitatem formatus) & motus liberi arbitrii in peccatum, qui est actus poenitentie, horum tamen duorum actu, primus naturaliter precedit secundum. nam actus uirtutis poenitentie est contra peccatum ex amore Dei, unde primus actus est ratio & causa secundi. Sic igitur poenitentia non est simpliciter prima uirtutum, nec ordine temporis, nec ordine naturae: quia secundum ordinem naturae simpliciter procedunt ipsam uirtutes de theologica, sed quantum ad aliquid est prima inter ceteras uirtutes ordinis temporis, quantum ad eius actu, qui primus occurrit in iustificatione impii: sed ordine naturae uidentur esse aliae uirtutes priores, sicut quod est per se est prius eo, quod est per accidentem. nam aliae uirtutes, per se uidentur esse necessarie ad bonum hominis, poenitentia autem supposito quadam. speccato pre-existenti, sicut etiam dictum est * circa ordinem sacramenti poenitentiae ad alia sacramenta praedita.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod gl. illa loquitur quantum ad hoc, quod actus poenitentie primus est tempore inter actus aliarum uirtutum moralium.

A D S E C U N D U M Dicendum, quod in moribus successiuis recedere a termino, est prius tempore quam peruenire ad terminum, & prius natura, quantum est ex parte subiecti, sine secundum ordinem cœ materialis: sed secundum ordinem causæ agentis, & finalis, prius est peruenire ad terminum, hoc enim est quod primus agens intendit. & hicordo præcipue attenditur in reb. animæ, ut dicitur in 2. physico.

A D T E R T U M Dicendum, quod poenitentia aperit aditum uirtutibus, expellendo peccatum per uirtutem fidei & charitatis, quae sunt naturaliter priores: ita tamen aperit eis aditum, quod ipsa simul intrant cum ipsa. nam in iustificatione impii simul cum motu liberi arbitrii in Deum & in peccatum, est remissio culpe & infusio gratiae, cum qua simul infunduntur omnes uirtutes, ut in secunda parte habitum est. *

Q V A E S T I O LXXXVI.

De effectu penitentiae quo ad mortalium peccatorum remissionem, in sex articulos diuisa.

E T I N D E considerandum est de effectu penitentiae. Et primo, quantum ad remissionem peccatorum mortaliuum, secundo, quantum ad remissionem peccatorum uenialiū, tertio, quantum ad redditum peccatorum dimissorum, quarto

Q V A E S T . L X X X V I .

quarto quantum ad restitutionem uirtutum .

CIRCA primum queruntur sex .

¶ Primo , Vtrum omnia peccata mortalia per penitiam auferantur .

¶ Secundo , Vtrum possint sine penitentia tolli .

¶ Tertio , Vtrum unum posit remitti sine alio .

¶ Quartu , Vtrum penitentia auferat culpam remanente reatu .

¶ Quinto , Vtrum remaneant reliqua peccatorum .

¶ Sexto , Vtrum auferre peccatum sit effectus poenitentiae inquantum est uirtus , an inquantum est sacramentum .

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum per penitentiam omnia peccata remaneantur .

Infra q.5.8.
art.1. & 4. dicit
14. q.2. art.1.
q.1. & 16.
q.1. art.2. q.3.
& 2. contra
c.1. q.6. & op.
2. c.1. q.6.
Glossa interlin-
earis. ibid.
L.1. in ult.
mo fol. li. ro.
4.

AD PRIMVM sic proceditur . Videtur , quod per penitentiam non omnia peccata remaneantur . dicit enim Apostolus Heb. 12. quod Esau non inuenit penitentiae locum , quamquam cum lachrymis inquisisset eam . glos. id est , non inuenit locum ueniae & benedictionis per penitentiam . & 2. Mach. 9. dicitur de Antiocho , orabat scelitus Deum , a quo non erat misericordiam consecutus . non ergo uidetur , quod per penitentiam omnia peccata tollantur .

¶ 2 Præt. Aug. 13 dicit in lib. de sermone domini in monte , quod tanta labes est illius peccati , scilicet cum post agnitionem Dei per gratiam Christi , oppugnat aliquis fraternitate in & aduersus ipsam gratiam , inuidia & facibus agitatur , ut deprecandi humilitatem subire non possit , etiam si peccatum suum mala conscientia agnosceret & annuntiaret cogatur . non ergo omne peccatum potest per penitentiam tolli .

¶ 3 Præt. Dominus dicit Matth. 12. Qui dixerit contra Spiritum sanctum uerbum , non remittetur ci ne que in hoc seculo neque in futuro . non ergo omne peccatum remitti potest per penitentiam .

SED CONTRA est , quod dicitur Ezech. 18. Omnis iniquitatum eius , quas operatus est , non recordabor amplius .

RESPON. Dicendum , quod hoc , quod aliquod peccatum per penitentiam tolli non possit , potest contingere duplamente : uno modo , quia aliquis de peccato penitere non posset : alio modo , quia penitentia non posset delere peccatum . Primo quidem modo , non possunt per penitentiam deleri peccata de monum , & est hominum damnatorum : quia affectus eorum sunt confirmati in malo : ira quod non potest eis disiplicere peccatum inquantum est culpa , sed solum disiplicet eis pena , quam patiuntur , rōne cuius aliquam penitentiam , sed infructuosam habent , secundum illud Sap. 5. Penitentiam agentes , & præ angustia spiritus gementes . unde talis penitentia non est cum spe uenia , sed cum desperatione . tale autem non potest esse aliquod peccatum hominis uiatoris , cuius liberum arbitrium flexible est ad bonum & ad malum . Unde dicere , quod aliquod peccatum sit in hac uita , de quo quis penitere non possit , erroneum est . Primo quidem , quia per hoc tolleretur libertas arbitrii . Secundo , quia per hoc derogatur uirtuti gratiae , per quam moueri potest cor cuiuscumque peccatoris ad penitendum , secundum illud Proverb. 21. Cor regis in manu Dei , & quocumque uoluerit , uertet illud . Quod autem secundo modo non possit per ueram penitentiam aliquod peccatum remitti , est etiam erroneum . primo qui-

ARTIC. I.

Fdem , quia repugnat diuinæ misericordiæ , de qua dicitur Iocl. 2. quod benignus & misericors est , & patiens , & multe misericordiæ , & praestabilis super malitia : uinceretur enim quodammodo Deus ab homine , si homo peccatum ueller deleri , quod Deus delere non ueller . Secundo , quia hoc derogaret uirtuti passionis Christi , per quam penitentia operatur , sicut & cetera sacramenta , cum scriptum sit primæ Ioan. secundo . Ipse est propitiatio pro peccatis nostris , non solum nostris , sed etiam totius mundi . unde simpliciter dicendum est , quod omne peccatum in hac uita per penitentiam ueram deleri potest .

AD PRIMVM ergo dicendum , quod Esau non vere penituit : quod patet ex hoc , quod dixit , ueniēt dies luctus patris mei , & occidam Iacob fratrem meum . Similiter etiam , nec Antiochus uere penituit : dolebat enim de culpa præterita , non propter offendam Dei , sed propter infirmitatem corporalē , quam patiebatur .

AD SECUNDVM dicendum , quod illud uerbum Aug. sic intelligendum est . tanta est labes illius peccati , ut deprecandi humilitatem subire non possit , scilicet de facili , secundum quod dicitur illud non posse sanari , qui non potest de facili sanari : potest ramen fieri per diuinæ gratiæ uirtutem , quæ etiā interdum in profundum maris conuertit , ut dicitur in psalm. 67.

AD TERTIVM dicendum , quod illud uerbum , uel blasphemia contra Spiritum sanctum est finalis impenitentia , ut August. * dicit in lib. de uerbis domini : quæ penitus irremissibilis est : quia post finem huius uite non est remissio peccatorum . uel si intelligatur per blasphemiam Spiritus sancti peccatum , quod fit ex certa malitia , uel etiam ipsa blasphemia Spiritus sancti , dicitur non remitti , scilicet de facili : quia tale peccatum non habet in se causam excusationis , uel quia pro tali peccato punitur aliquis , & in hoc seculo & in futuro , ut in secunda parte oppositum est .

* Super quæst. octua-
ge/ma/extra articu-
lum secundum .

ARTICVLVS II.

Vtrum sine penitentia peccatum remitti possit .

AD SECUNDUM sic procedit .

Videtur , quod sine penitentia peccatum remitti possit : non enim est minor uirtus Dei , circa adulitos & circa pueros : sed pueris peccata dimittit sine penitentia . ergo etiam & adulitis . ¶ 2 Præt. Deus uirtutem suam sacramentis non alligavit : sed penitentia est quoddam sacramentum . ergo uirtute diuina possunt peccata sine penitentia dimitti . ¶ 3 Præt. Maior est misericordia Dei , quæ misericordia hominis : sed homo interdum remittit offendam suam homini etiam non penitenti . unde & ipse dominus mandat Mat. 5. Diligit inimicos uestrós , benefacite his q[uod] oderunt uos . ergo multo magis Deus dimittit offendam suam hominib[us] non penitentibus .

SED CONTRA est , quod

In art. 2. quæst. 86.
circa illud , Offensio directe opponi-
tur gratia , & eius ratio art. 1. cor. & 4. dicitur
14. q. 1. art. 1.
dicitur aliquis alteri
et offensio , quod
repellit eum a gratia
sua , dubium occurrit , cum quia fallum
est offendere directe
opponi gratia , cum
offensa sit in uolun-
tate , gratia autem
secundum Autorē
in essentia anima .
non est ergo directe
oppositio , sive priua-
tua , sive contraria ,
cum utraque requiri-
rat identitatem sub-
iecti : cum quia fal-
sum est , quod absu-
mitur pro ratione :
nam ex parte offendere
hęc duo , scilicet esse
offensum , & abij-
cere a sua gratia of-
fendenter , nec sunt
idem , nec secun-
dum est ratio pri-
mi : sed primum se-
ha-

Habent ut causa secundi, ut pater in exemplo: prius enim offenditor contumelias a Petro, & ex hac denominor offendit passus: deinde per actum proprii voluntatis mea abicio. Petrum a mea gratia, quia prius offendit me: ubi manifeste patet, non ex hoc dici me offendit, quia abicio Petrum a mea gratia: sed contra, caualiter

Dominus dicit Hiere. 18. Si penitentiam egerit gens illa a malo quod fecit, agam & ego penitentiam super malo quod cogitavi, ut facerem ei. & sic econtra sua gratia offendit, non sunt inseparabiliter conexa: sed statim est offendit, & tamen non abiciere a sua gratia offendit, ne sepe contingere uideatur inter virum & uxorem adulterae, sicut inter parentes, & filium ingratum: offendit enim retinet abuicuorem seu filium in sua gratia. Ruit ergo fundamen tum hoc in litera possum.

Alloquitur dicitur, quod offendit potest dupli citer considerari. Primo, ex parte actus quo inferitur offendit, & sic offendit directe opponitur charitatis reitudinib; in actu debet: et enim de formitas actus, pri uans perfectione charitatis. Alio modo ex parte suppositi offendit: per longam enim est quod primo offendit, & tu autem quo offendit quasi instrumentum personae est, & sic proprie, & formaliter confidetur offendit: & sic offendit directe opponi tur gratiae, demeritorie tamen, nam offendit eo ipso, quod offendit demeretur, & quantum in se est, prius se gratia eius, quem offendit. Vnde quia offendit sicut, quantum in se est abicio a se gratiam offendit, recte dicitur, quod offendit directe gratiae opponi tur, demeritorie. Vbi etiam uide potes saluari identitatem subiecti primi denominari tam a gratia, quam ab offendit: nam persona est quod primo offendit, & quod primo gratia est.

Ad secundum uero dicitur, quod procedit ex malo intellectu literar; aliud est enim, formaliter loquendo esse offendit alii que, & aliud est ultra hoc quod est esse offendit, habere se ut offendit. Primum enim, scilicet esse offendit, nihil ponit aut tollit in offendit, sed solam denominationem. Secundum autem addit actu, quo se habet ut offendit. Obiectio igitur secundo & tertio loco inducitur, accepit enim offendit, quo ad pri mun, litera uero uitum esse se dici offendit quo ad utrumque, scilicet, & ad esse offendit, & quo ad habere se ut offendit. Constat autem quod in hoc constituit offendit habere se ut offendit, quod abicio a sua gratia offendit: quantumcumque enim offendit quis sit, nisi abicio offendit a sua gratia, non se habet ut offendit. Et ad hoc forte denotandam usurpavit Author non iam constructionem grammaticaliter, dicens, offendit alter abicio cum a sua gratia dicendo, offendit alte

Ari, intelligi noluit, habens se ut offendit ad alterum. Et iuxta hunc sententia intellecta omnes excludit obiectioes, quod niam omnes in equum oco laborant.

Et ex hoc sensu patet ratio solutionis ad primum: nam offendit ut sic, meretur ut offendit se habeat, ut offendit, quod nihil aliud est, quam quod offendit, repellat a sua gratia offendit.

In eodem art. adverte, quod dupliciter loqui possumus de possibili ut si impossibili in hac materia, dum dicitur, quod impossibile est peccatum alicui remittit sine penitentia, secundum quod est uirtus. Sacramentum autem penitentie (sicut supra dictum est*) perficitur per officium sacerdotis ligantis, & soluentis: sine quo potest Deus peccatum remittere, sicut remisit Christus mulieri adulterae, ut legitur Ioan. 8. & peccatrici, ut legitur Luc. 7. quibus tamen non remisit peccata sine uirtute penitentiae, nam sicut Greg. * dicit in homil. per gratiam traxit in uitu, scilicet ad penitentiam, quā per misericordia suscepit foris.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod in pueris non est nisi peccatum originale, quod non consistit in actu deordinatione uoluntatis, sed in quadam habituali deordinatione naturae, ut in secunda parte habitum est.* & ideo remittitur eis peccatum cum habituali immutatione per infusionem gratiae, & uirtutum, non autem cum actuall: sed adulto in quo sunt actuallia peccata, quae consistunt in deordinatione actuallie uoluntatis non remittuntur peccata, etiam in baptismō, sine actuallie immutacione uoluntatis, quod fit per penitentiam.

Ad SECUNDUM Dicendum, quod illa procedit de penitentia, secundum quod est sacramentum.

Ad TERTIUM dicendum, quod misericordia Dei est maioris uirtutis, quam misericordia hominis in hoc, quod immutat uoluntatem hominis ad penitendum, quod misericordia hominis facere non potest.

Et consequente per baptismum plenam remissionem omnium peccatorum: quoniam ut Ambri. docuit, baptismus omnia condonat, nullumque luctum &c. requirit.

Ad hoc dicitur, quod baptismus non presupponit, sed afferit se cum actu penitentiae uirtutis perfectū: quoniam, sicut baptismus datur in remissionē peccatorum, ita qui baptizatur, sicut ipse ilū in remissionē peccatorū: ac per hoc in ipsa susceptione baptismi subiecto se illi, & factur se peccasse, & derelictus priori uitā moriendo illi, & subiecto Deo ut nouū Christi mēbrū. Et quia hoc totū eligit in remissionē peccatorū, euideretur cōstat interuenire in baptismō, propositū emēda, non futura, sed praefatis, quae magis uoluntas ac electio emendare dicenda est: eligere siquidē hoc in remissionē peccatorū est eligere emēda pro peccatis quo ad culpā, & quo ad pānū rōne tantū beneficiū, quantum est baptismus. Non igitur est intelligendū baptismum omnia condonare, sic quod nullum actuū in adulto requiratur, sed sic, quod opportunos actus fecit afferit, nec eget administratio alieno. Et hoc est optimus modus omnia condonandi.

Tertia S. Thomæ. OO AR.

Hom. 33. in euange. ad lege a p̄t.

1.2. q. 8. 2. 2.

*.

QVAEST. LXXXVI.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum possit per p̄nitentiam vnu peccati sine alio remitti.
 Ad TERTIVM sic proceditur. Videtur q̄ pos-
 sit per p̄nitentiam vnum peccati sine alio remitti:
 Dñs. Amos 4. Plui super vnam ciuitatem, & super
 alteram ciuitatem non plui pars vna compluta est,
 & pars super quam non plui, aruit. quod exponens
 Greg. * super Ezech. dicit, Cum ille qui proximum
 odit, ab aliis iustis se corrigit, una eadēq; ciuitas ex
 parte cōpluitur, & ex parte arida manet: quia sunt
 qui cum quadam iustitia resecant, in aliis grauius
 perdurat. ergo potest unum peccatum per p̄nitentiam
 dimitti sine alio.

¶ 2. Præt. Amb. † dicit super Beati ī immaculati in
 via. Prima consolatio est: quia non obliuiscitur mi-
 serer Deus, secunda per p̄nitentiam, vbi & si fides
 defit, poena latis facit, & rekuat. Potest ergo aliquis
 rekuari ab aliquo peccato, manente peccato infi-
 delitatis.

¶ 3. Præt. Eorum quæ non necesse est esse simul, unū
 potest aſueri sine alio: sed peccata (ut in secunda par-
 te habitum est. *) non sunt connexa, & ita unū
 eorum potest esse sine alio. ergo etiam unum eo-

¶ 4. Præt. Peccata sunt debita, quæ nobis relaxat pe-
 timus, cum dicimus in oratione dominica, Dimitte
 nobis debita noſtra &c. sed homo quādoque di-
 mittit unum debitum sine alio. ergo etiam Deus
 per p̄nitentiam dimittit unum peccatum sine alio.

¶ 5. Præt. Per dilectionem Dei relaxantur homini-
 bus peccata, secundum illud Hier. 31. In charitate
 perpetua dixi te, ideo attraxi te miserans: sed nihil
 prohibet, quin Deus diligit hominem quantum
 ad unum, & sit ei offensus quantum ad aliud, sicut
 peccatorum diligit quantum ad naturam: odit au-
 tem quantum ad culpam. ergo uidetur posſibile,
 quod Deus per p̄nitentiam remittat unum pec-
 catum sine alio.

SED CONTRA est, quod Aug. * dicit in lib. de poen-
 nitentia, Sunt plures quos penitet peccasse, sed non
 omnino, referentes sibi quedam in quibus delectan-
 tur: non animaduertentes, Dominum simul
 mutum & surdū a dæmonio liberasse, per hoc doc-
 ens nos numquam nisi de omnibus sanari.

RESPON. Dicendum, quod impossibile est per
 p̄nitentiam unum peccatum sine alio remitti. Pri-
 mo quidem, quia peccatum remittitur inquit tollitur
 Dei offensa per gratiam. Vnde in secunda
 parte habitum est, * quod nullum peccatum po-
 test remitti sine gratia: omne autem peccatum mor-
 tale contrariatur gratia, & excludit eam. Vnde im-
 possibile est, quod unum peccatum sine alio remit-
 tatur. Secundo, quia (sicut ostensum est *) peccatum
 mortale non potest sine uera p̄nitentia remit-
 ti, ad quam pertinet deserere peccatum, inquantum
 est contra Deum: quod quidem est commune om-
 nibus peccatis mortalibus: ubi autem est eadem ra-
 tio, & idem effectus. Vnde non potest esse uera p̄ni-
 tentia, qui de uno peccato penitet, & non de alio.
 Si enim displaceat ei illud peccatum, quia est con-
 tra Deum super omnia dilecta (quod requiritur
 ad rationem uerae p̄nitentia) sequeretur q̄ de om-
 nibus peccatis peniteret. Vnde sequitur, q̄ impossibile
 sit unum peccatum per p̄nitentiam remitti
 finalio. Tertio, quia hoc est contra perfectionem
 misericordiæ Dei, cuius perfecta sunt opera, ut dicit
 Deut. 32. unde cuius miseretur, totaliter miseretur.
 & hoc est quod Aug. * dicit in lib. de p̄nitentia.
 Quedam impictas infidelitatis est, ab illo qui iustus,

In lib. de ue-
 ritate & falſa
 penitentia. c. 6. pa-
 tria ante me-
 dium to. 4.

D. toto.

Q. 105. art. 7.
 & 9. 112. art.

Art. præced.

In lib. de ue-
 ritate & falſa
 penitentia. c. 6. non lo-
 ge a fine to
 mo 4.

ARTIC. III. ET IIII.

& iustitia est dimidiā sperare ueniam.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ illud uerbū Greg. non est intelligendum quantum ad remissionem culpæ, sed quantum ad cessationem ab actu: quia interdum ille qui plura peccata consuevit commitere, deferit unum, non tamē aliud: quod quidem fit auxilio diuino: quod tamē non pertingit usq;

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ in uerbo illo Amb. Fides non potest accipi, qua creditur in Christum: quia ut Aug. * dicit super illud Ioan. 15. Si non ue-
 nissem, & locutus es non finissem, peccatum non haberēt. si infidelitatis hoc enim est peccatum, quo tenemur in ea peccata: sed accipitur fides pro cō-
 scientia: quia in alterum per penas, quas quis patien-
 ter sustinet, cōsequitur remissionem peccati, cu-
 ius conscientiam non habet.

Ad TERTIVM dicendum, q̄ peccata quamvis non sint connexa, quatinus ad conversionem ad bonū commutabile, sunt tamen connexa: quantum ad aſuerionem ab uno incomutabili, in qua contineunt oīa peccata mortalia. & ex hac parte ha-
 bent rōnē offensæ, quā oportet p̄ penitentia tolli.

Ad QUARTVM dicendum, q̄ debitus exterioris rei (pu-
 ta peccati) non contrariatur amicitia, ex qua debi-
 tum remittitur: & ideo potest unum dimitti sine
 alio: sed debitus culpæ contrariatur amicitia: & iō-
 una culpa vel offensæ non remittitur sine altera ri-
 diculum enim uidetur, q̄ etiam ab homine aliquis
 ueniat peteret dcūna offensā, & non de alia.

Ad QUINTVM dicendum, q̄ dilectio qua Deus
 diligit hominis naturam, non ordinatur ad bonū
 gloriæ, a quo impeditur homo per quodlibet peccatum
 mortale: sed dilectio gratia per quam fit re-
 missio peccati mortalis, ordinat hominem ad uitam
 aeternam, secundum illud Rom. 6. Gratia Dei,
 uita aeterna. Vnde non est similis ratio.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum remissa culpa per p̄nitentiam
 remaneat reatus pena.

Ad QVARTVM sic proceditur.
AVf q̄ remissa culpa per p̄nitentiam, nō remaneat reatus pe-
 na. Remota enim causa, remoue-
 tur effectus: sed culpa est causa
 reatus penæ: ideo enim est alijs
 dignus pena, quia culpam com-
 misit. ergo remissa culpa, non
 potest remanere reatus pena.

¶ 2. Præt. Sicut Apostolus dicit Ro. 5. Donum Christi est effica-
 cius q̄ p̄tēt: sed peccādo homo
 simul incurrit culpā, & penē rea-
 tum. ergo multo magis perdonū
 gratia, simul remittitculpa, & tollit
 tollit pena reatus.

¶ 3. Præt. Remissio peccatorū fit
 in p̄nitentia per uirtutē passio-
 nis, secundum illud Rom. 3. Quē
 propositum Deus propitiatore, per fidem in sanguine ipsius, p̄
 p̄ter remissionem præcedentū
 delictorū: sed passio Christi est
 sufficienter satisfactory, pro om-
 nibus peccatis, ut supra habi-
 tum est. non ergo post remis-
 sionem culpæ remanet aliquis
 reatus pena.

Super Questionis
 86. Articulum 4.

In articulo 4. euilem
 quæ filio, in respon-
 sione ad primum, pro-
 quanto ibi dī, q̄ remis-
 sio peccati mortali-
 li remanet in ordina-
 ta conseruacō ad com-
 mutabile bonum, pro
 qua debetur reatus
 pena temporalis, ad-
 ducentiuentia hanc
 inelligi de possibili,
 & quo ad mordacio-
 nē: non necesse est
 remanere ipsam
 conseruacionē, sed in
 ordinationē, quæ fut
 ipsius conseruacionē.
 Potest enim qui pec-
 cato auaritia deli-
 guit, ante remissiō
 peccati dimisit au-
 aritiae actibus, & incli-
 nationibus, in oppo-
 sitos actus conser-
 uit, & tunc apparet, quod
 adueniente gratia re-
 mittente peccatum
 prioris auaritiae, non
 remanet.

Supra q. 67.
 art. 3, ad 3. &
 9. 69. art. 10.
 ad 1. & 4. 41.
 14. 9. art. 10.
 & 10. 11. 12.
 Et Heb. 6.

Q. 68. 8. 9.
 & 4. 7. 8. 9.

remanet conuersio ilius habitualis ad cōmutabilem bonum, sed inordinatio ipsi incuria, per pēnū temporem ordinariarione siquidem illius inordinatio remaneret reatus pēna temporalis, tamdiu, quousque culpabilis inordinatio ordinaria sufficienter fuerit per pēnam.

RESPON. Dicendum, q̄, sicut in secunda parte habitū est, * in peccato mortali sunt duo. f. auerio ab incommutabili bono, & conuersio ad cōmutabile bonū inordinata. ex parte ergo auerionis ab incommutabili bono, consequitur peccatum mortale reatus poena aeterna, ut qui contra aeternum bonū peccauit, in aeternū puniatur: ex parte n. conuersionis ad bonum cōmutabile, inquantū est inordinata, consequitur peccatum mortale reatus aliquiū pēna: quia inordinatio culpae non reducitur ad ordine iustitiae, nisi per pēnam: iustū est. n. vt qui voluntati suā plus indulxit, q̄ debuit, cōtra voluntatē suā aliquid patiatur: sic n. erit aequalitas. vñ Apoc. 18. dī. Quantum glorificauit sc̄, & in deliciis fuit, tñ date illi tormentum & luclum: quia tñ conuersio ad bonū commutabile est finita, non habet ex hac parte peccatum q̄ debeatur ei poena aeterna. vñ si sit inordinata conuersio ad bonū commutabile sine auerione a Deo, sicut est in peccatis deuenialibus, non debetur peccato pēna aeterna, sed t̄pali. q̄n igiur per gratiam remittitur culpa, tollitur auerio animae a Deo, inquantum per gratiam anima Deo coniungitur: unde & per consequens simul tollitur reatus pēna aeterna, potest tamen remanere reatus aliquiū pēna temporalis.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ culpa mortalitatis utrumq; habet, & auerionē a Deo & conuersione ad bonum creatum: sed sicut in secunda parte habitū est, * auerio a Deo, est ibi sicut formale: conuersio aut ad bonū creatū, est ibi sicut materiale. Remoto aut formalī cuiuscumq; rei, tollitur species, sicut remoto rationali tollitur species humana: & iō ex hoc ipso dī culpa mortalitatis remitti, q̄ per gratiam tollitur auerio mentis a Deo simili cum reatu pēna aeterna: remanet tñ illud quod est materiale. f. inordinata conuersio ad bonum creatum, pro qua debetur reatus pēna temporalis.

AD SECUNDVM dicendum, q̄, sicut in secunda parte habitū est, * gratiam pertinet operari in homine iustificando ipsum a peccato, & cooperari homini ad recte operandū. Remissio igitur culpae & reatus pēna aeterna, pertinet ad gratiam operantem: sed remissio reatus pēna t̄pali pertinet ad gratiam cooperantē, inquantum f. hō cum auxilio diuinæ gratiae patienter poenias tolerando, absolvitur ēt a reatu pēna t̄pali. sicut igitur prius est effectus gratiae operantis, q̄ gratiae cooperantis, ita ēt prius est remissio culpae & pēna aeterna, q̄ plena absolutio a pena t̄pali: utrumq; enim est a gratia, sed primū a gratia sola, secundum, ex gratia & libero arbitrio.

AD TERTIVM dicendum, q̄ passio Christi de se sufficiens est ad tollendum oēm reatum pēna nō solum aeternā, sed ēt t̄pali, & secundum modum quo homo participat uirtutem passionis Christi, percipit etiam absolutionem a reatu pēna. In baptismo autem homo participat totaliter uirtutem passionis Christi, utpote per aquam, & spiritum Christo commortuus peccato, & in eo regeneratus

SED CONTRA est, qđ 2. Reg. 12. A ad nouam vitam, & ideo in baptismo homo consequitur remissionem reatus totius pēnae. In pēnitentia uero consequitur uirtutem passionis Christi, secundum modum propriorum actuum, qui sunt materia pēnitentiae, sicut aqua baptismi, ut su pra dictum est. * Et ideo non statim per primum, actum pēnitentiae quo remittitur culpa, solvit reatus totius pēnae, sed completis omnibus pēnitentiae actibus.

ARTICULVS V.

Vtrum remissa culpa mortali tollantur omnes reliquiae peccati.

AD QVINTVM sic proceditur. Vñ q̄ remissa cu pa mortali, tollantur omnes reliquiae peccati. Dicit. n. Aug. in lib. de pēnitentia: Numquā dominus aliquem sanavit, quem omnino non liberavit: totum n. hominem sanavit in sabbatho: quia & corpus ab infirmitate, & animam ab omni contagione: sed reliquiae peccati pertinent ad infirmitatem peccati. ergo non uidetur possibile quod remissa culpa, remaneant reliquiae peccati.

¶ 2 Præt. Secundum Diony. 4.c. de diui. no. bonum est efficacius q̄ malum: quia malum non agit nisi uirtute boni: led homo peccando, simul totam infectionem peccati incurrit. ergo multo magis pēnitentia liberatur etiam ab omnibus peccati reliquijs.

¶ 3 Præt. Opus Dei efficacius est, q̄ opus hominis: sed per exercitium humanorum operum ad bonum, tolluntur reliquiae peccati cōtrarij: ergo multo magis tolluntur per remissionem culpae, quæ est opus Dei.

SED CONTRA est, q̄ Marci 8. legitur, q̄ cæcus illuminatus a Domino, primo restitutus est ad imperfectum usum (unde ait, Video homines uelut arbores ambulantes) deinde restitutus est perfecte, ita ut uideret clare omnia. Illuminatio aut cæci, significat liberationem peccatoris. Post primam * ergo remissionem culpe, qua peccator restitutus ad usum spirituale, adhuc remanent in eo aliqua reliquia peccati prateriti.

RESPON. Dicendum, quod peccatum mortale ex parte conuersione inordinata ad bonum commutabile, quandam dispositionem caufat in anima, uel etiam habitum, si actus frequenter iteretur: sicut autem dictum est, t̄ culpa peccati mortalitatis remittitur, inquantum tollitur per gratiam auerio mentis a Deo. Sublato autem eo, quod est ex parte auerionis, nihilominus remanere potest id, quod est ex parte conuersione inordinata, cum hanc continget esse sine illa, sicut prius dictum est. † & ideo nihil prohibet quin remissa culpa, remaneant dispositiones ex precedētibus actibus caufate, que dicuntur peccati reliquiae. Remanent tamen debilitate & diminutio, * ita q̄ homini non dominantur. Et hoc magis per modum dispositionum, quam per modum habitum: sicut etiam remanet formes post baptismum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Deus totum hominem perfecte curat: sed qñq; subito, sicut locrum Petri statim restitutus perfecte sanitati, ita ut surgens ministraret illis, ut legitur Luce. 4 quandoq; aut sūcessiue: sicut dictum est de cœco illuminato. Mar. 8. ^{Q. 44. art. 3.} ad 2. Et etiam spiritualiter quandoq; tanta commotione cōuerit cor hoīs, ita subito perfecte cōsequatur salinitate spūalē, nō solū remissa culpa, sed sublati om

Tertia S. Thomas. O O 2 nibus

Supra ar. 4.
ad 3. Et 4.
dist. 14. q. 2.
ar. 1. q. 3. &
1. cor. 11. le. 1.
7.

In li. de vera
& falsa pē-
nit. capit. 9.
post mediū
tom. 4.

Cap. 4. part.
9. inter p̄ia
cipiū & me-
diū.

Alias post
pēnitentia cr-
go &c.

Ar. p̄ced.

Ar. p̄ced

* Alias ita q̄
homini non
dominantur
magis p. mo-
dum dispo-
sitionum.

nibus peccati reliquijs, vt patet de Magdalena, Luc. F
7. Quandoq; autem prius remittit culpam per gratiam operantem, & postea per gratiam cooperantem successiue tollit peccati reliquias.